A partir de 01/11/2025, o piso salarial para os empregados no comércio em geral 
(garantia mínima) será de R$1.926,40 (um mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos). 

§ 2°: A partir de 01/11/2025 o piso salarial (garantia mínima), dos comerciários nas 
empresas estabelecidas no Shopping Center, será de R$ 2.150,00(dois mil , cento e cinquenta reais).  

CLÁUSULA QUARTA - REMUNERAÇÃO COMISSIONISTA 

Aos empregados que recebem remuneração variável a exemplo dos comissionados, fica assegurado 
como garantia mínima o salário de que trata a Cláusula terceira desta Convenção. 

Reajustes/Correções Salariais 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL 

DATA BASE 01.11.2025 

Os salários dos empregados no comércio de Três Lagoas-MS na base territorial deste Sindicato 
Laboral, com salários acima de R$1.792,00 (um mil, setecentos e noventa e dois reais) serão 
corrigidos em 01 novembro/2025, pelo índice de 7,00% (sete por cento) respeitando o piso salarial de 
R$1.926,40 (um mil e novecentos e vinte e seis reais e quarenta centavos.) para comercio em geral 
e R$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais) para o Shopping Três Lagoas. 

§ 1º: Serão compensados os reajustes concedidos a título de antecipação, salvo os decorrentes de 
promoção, equiparação salarial ou término de aprendizagem. 

§ 2º: Para os empregados admitidos a partir de 01/11/2025, o reajuste corresponderá ao limite do